UBND THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

BCĐ LN VỀ VỆ SINH ATTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /BC-BCĐ

       TP. Lạng Sơn, ngày     tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2023

Kính gửi: Ban chỉ đạo liên ngành về VSATTP tỉnh Lạng Sơn.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-BCĐ ngày 02/2/2023 của Ban Chỉ đạo (BCĐ)

liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố về việc triển khai công tác

hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2023. Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP

thành phố xây dựng Kế hoạch số 327/KH-BCĐ ngày 07/9/2023 của BCĐ liên

ngành về VSATTP thành phố Lạng Sơn bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp

Tết Trung thu năm 2023, chỉ đạo tới các đơn vị liên quan và UBND các phường,

xã triển khai thực hiện.

Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP thành phố theo Quyết định số

3427/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 đã tổ chức họp, phân công các thành viên

trong đoàn tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực

phẩm theo Kế hoạch. Qua kiểm tra phát hiện các cơ sở kinh doanh vi phạm các

quy định của pháp luật, Đoàn kiểm tra đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành

chính và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

BCĐ liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm các phường, xã xây dựng kế

hoạch, tổ chức triển khai tuyên truyền, kiểm tra liên ngành về vệ sinh ATTP

trong dịp Tết Trung thu.

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA TẠI CƠ SỞ THỰC PHẨM

1. Việc tổ chức các đoàn kiểm tra

Tổng số đoàn kiểm tra: 09

Trong đó:

- Số đoàn kiểm tra tuyến thành phố: 01

- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 08

2. Kết quả kiểm tra

(Phụ lục 1 kèm theo Báo cáo)

       3. Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm
(Phụ lục 2 kèm theo Báo cáo)

      4. Các nội dung vi phạm chủ yếu

(Phụ lục 3 kèm theo Báo cáo)

2

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trước, trong và sau Tết Trung thu  năm 2023 không có vụ ngộ độc thực phẩm

xảy ra trên địa bàn thành phố.

- Công tác tuyên truyền: Ban Chỉ đạo các phường, xã  tăng cường tuyên

truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, lồng ghép với

tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt tại khối thôn; tổ chức tuyên truyền trên

loa đài được 27 lượt.

- Công tác kiểm tra:

Đoàn kiểm tra liên ngành về VSATTP của thành phố và các phường, xã tổ

chức tiến hành kiểm tra từ ngày 07/9/2023 đến ngày 28/9/2023 đối với 150 cơ

sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng phục vụ Tết Trung thu, cơ sở sản

xuất thực phẩm, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn

đường phố, số cơ sở vi phạm 19, xử phạt 19 cơ sở với số tiền là 80.250.000

đồng.

Qua kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất bánh Trung thu cơ bản chấp hành

các quy định của pháp luật:

+ Về thủ tục hành chính: Các cơ sở sản xuất có giấy chứng nhận đăng ký

kinh doanh; xác nhận công bố, tự công bố phù hợp ATTP, giấy khám sức khỏe

định kỳ cho chủ cơ sở và những người tham gia trực tiếp sản xuất thực phẩm.

+ Về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm: Đối với khu vực sản xuất bánh

Trung thu cơ bản đảm bảo vệ sinh như nền được lát bằng gạch, có cống thoát

nước, có dụng cụ chứa đựng rác thải…; các loại bánh sản xuất ra được bảo quản

trên bệ cao, có vải che đậy để tránh côn trùng và động vật gây hại. Sử dụng

nguồn nước sạch để sản xuất đã qua kiểm định chất lượng theo quy định.

+ Nguyên liệu sản xuất bánh Trung thu như: Bột mỳ, bột nếp, đường, đỗ

xanh, hạt dưa, lạp sườn, vừng, mỡ… có tem nhãn hàng hóa đầy đủ, có nguồn

gốc xuất xứ rõ ràng, còn hạn sử dụng, có bản xác nhận công bố phù hợp quy

định an toàn thực phẩm, có hợp đồng cung cấp nguyên liệu thực phẩm, sử dụng

bao bì đóng gói sản phẩm có bản công bố hợp quy; nguồn nguyên liệu do các tổ

chức, cá nhân trong nước sản xuất cung cấp.

- Đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm đa số đã chấp hành các quy định

của pháp luật: có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tự cập nhật  xác nhận

kiến thức về an toàn thực phẩm, giấy khám sức khỏe định kỳ, kinh doanh hàng

hóa có đầy đủ tem, nhãn, ghi đầy đủ các nội dung nhãn hàng hóa theo quy định,

còn hạn sử dụng, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng.

Tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở chưa chấp hành nghiêm túc các quy đinh

của nhà nước, còn vi phạm:  Sử dụng người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà

không mang đầy đủ bảo hộ lao động theo quy định; Sử dụng người trực tiếp sản

xuất không có giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm; Không có

ủng hoặc giầy, dép sử dụng riêng trong khu vực sản xuất thực phẩm; Đội Quản

3

lý thị trường số 1 ban hành các quyết định xử lý đối các cơ sở vi phạm theo quy

định và yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay các tồn tại theo quy định

 Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra trong dịp Tết Trung thu năm 2023 của

Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm thành phố./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (B/c);
- CCATTP tỉnh (B/c);

- Sở Công Thương (B/c);

- CT, PCT UBND TP;
- BCĐLN VSATTP TP;
- Trung tâm Y tế TP;

- UBND các phường, xã;

- C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Nguyễn Thị Hồng Vân

4

		2023-10-10T17:24:36+0700

		2023-10-10T17:24:36+0700

		2023-10-10T17:24:36+0700

		2023-10-10T17:25:07+0700